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Urządzenie do łączenia co najmniej dwóch końców przędz

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do łączenia co
najmniej dwóch końców przędz. Znane są różnego rodzaju
urządzenia do łączenia co najmniej dwóch końców przędz.
Dotychczas nie zdołano jednak uzyskać gładkiego i ciągłe¬
go połączenia przędzy przy zachowaniu stałego jej prze¬
kroju poprzecznego i odpowiednich właściwości mechani¬
cznych.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia do łącze¬
nia co najmniej dwóch końców przędz, które pozwoliłoby
na uzyskanie w miejscach łączenia takiej struktury oraz
takiego przekroju poprzecznego i własności mechanicz¬
nych, jakie posiada pozostała przędza.

Urządzenie wedługwynalazkuma wewnętrzną prowad¬
nicę przędzy, która tworzy wlot i jest przedłużona przez
rurę prowadzącą oraz posiada zewnętrzną prowadnicę
przędzy, która tworzy uchwyt i jest wyposażona w lej
prowadzący, umieszczony współosiowo z rurą prowadzącą
i zwrócony swym węższym otworem w kierunku tej nary,
a ponadto ma napęd do obrotu wewnętrznej prowadnicy
przędzy wokół jej osi i w napęd posuwu i ruchu powrotnego
zewnętrznej prowadnicy przędzy, przyzachowaniu współ¬
osiowej regulacji wewnętrznej prowadnicy przędzy oraz
posiada mechanizmy chwytakowe do przytrzymywania
przechodzącej przez nie przędzy, umieszczone w wewnę¬
trznej i w zewnętrznej prowadnicy przędzy.

Metalowa obudowa otworu zewnętrznej prowadnicy
przędzy jest podłączona do bieguna elektrycznego źródła
napięcia, którego drugi biegun jest połączony z otwartym
pierścieniem, otaczającym węższy otwór leja prowadzące¬
go oraz z mechanizmami, umieszczonymi w zewnętrznej

prowadnicy przędzy.Mechanizm chwytakowy, umieszczo¬
ny w wewnętrznej prowadnicy przędzy jest połączonytak,
że przewodzi prądelektryczny poprzez metalową obudowę
leja prowadzącego, umieszczonego na zewnętrznej pro-

5 wadnicy przędzy.
Obie prowadnice przędzy są z materiału, który nie wy¬

wiera wpływu na tak wytworzone pole elektrostatyczne.
Oprócz tego jest zwężający się w kierunku jego wylotu
rowek, który biegnie w kierunku wzdłużnym i służy do

io doprowadzania końców przędzy oraz spełnia rolęprowad¬
nicy dla końca przędzy, przeznaczonego dowyczesywania,
przytrzymywanego w prowadnicy zewnętrznej.

Mechanizm chwytakowy, umieszczony funkcjonalnie
w stosunku do wewnętrznej prowadnicy przędzy na prze-

15 dłużeniu jej rury prowadzącej, służy do przytrzymywania
przędzy w ustawionej wybiorczo odległości od mechaniz¬
mu chwytakowego tej prowadnicy wówczas, kiedy pro¬
wadnica ta obraca się wokół jej osi. Przy ruchu powrotnym
w położenie spoczynku zespół chwytakowy przytrzymuje
mocno przędzę za pomocą urządzenia cofającego, urucha¬
mianego przez odpowiedni napęd oraz rozciąga dzięki
temu włókna tej przędzy tak, że tworzy się otwarty, niere¬
gularny jej koniec. Przed końcem rury prowadzącej, leżą¬
cym naprzeciwko ruchomego mechanizmuchwytakowego,
jest usytuowany nastawionie i ruchomo w stosunku do
wewnętrznej prowadnicy przędzy dalszychwytakdo prze¬
trzymywania przędzy oraz odpowiedni układ doprowa¬
dzający.

W połączeniu z zewnętrzną prowadnicą przędzy, two-
30 rżącą uchwyt, w której przedni koniec jest wprowadzana
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rura prowadząca, na wale jest osadzone obrotowo rucho¬
me, nastawialny mechanizm chwytakowy. Przy powrocie
tego mechanizmu w stan spoczynku mechanizm ten przy¬
trzymuje dalej przędzę za pomocąurządzenia powrotnego,
napędzanego odpowiednim napędem oraz rozciąga przy
tym włókna przędzy tak, żetworzysię otwarty, nieregular¬
ny jej koniec.

Na drugiej stronie zewnętrznej prowadnicy przędzy jest
usytuowany dalszy mechanizm chwytakowy, służący do
przytrzymywania każdorazowo odcinka przędzy o okre¬
ślonej długości. Ten mechanizm chwytakowy jest przesu¬
wanyzapomocąpłoz ślizgowychorazmanapęd, przy czym
w czasie obrotu mechanizmu chwytakowego przędza jest
przytrzymywana.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania, na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
urządzeniewedług wynalazku, wperspektywie aksonome-
trycznej, a hg. 2 do 4-części tego urządzeniaprzywzajem¬
nym wsuwaniu dwóch wiązek włókien oraz przy promie¬
niowym ich rozciąganiu i skręcaniu. Fig. 1 przedstawia
części urządzenia według wynalazku oraz połączenia elek¬
tryczne niektórych z tych części, zaznaczone linią przery¬
waną, w perspektywie aksonometrycznej.

Urządzenie posiada zewnętrzną prowadnicę 8 przędzy
i wewnętrzną prowadnicę 9, przy czym wewnętrzna pro¬
wadnica 9 przędzy jest przedłużona za pomocą rury pro¬
wadzącej 10. Zewnętrzna prowadnica 8 przędzy posiada
natomiast od strony jej wylotu metalowy lej prowadzący
11, którego zewnętrzny, węższy otwór jestotoczony przez
otwarty pierścień 12. Na zewnętrznej prowadnicy 8 przę¬
dzy jest ponadto usytuowany ruchomy uchwyt 13 chwyta¬
ka, przytrzymującego przędzę za pomocą części zaciskowej
14. Wewnętrzna prowadnica 9 posiada również chwytak
15, a naprzeciwko niej i naprzeciwko zewnętrznej prowad¬
nicy 8 przędzy jest umieszczony ruchomy mechanizm
chwytakowy 17 lub 16, przyczym mechanizm chwytakowy
17, usytuowany naprzeciwko zewnętrznej prowadnicy 8
przędzy jest napędzany obrotowo za pomocą krążka 18.
Podobnie jest napędzana obrotowo za pomocą krążka 19
wewnętrzna prowadnica 9 przędzy.

Z tyłu zewnętrznej prowadnicy 8 przędzy jest umiesz¬
czony dodatkowy układ chwytakowy 20, służący do przy¬
trzymywania i oddzielania określonego odcinka przędzy.
Układ ten jest osadzony swobodnie obrotowo na elemencie
ślizgowym. Przed wewnętrzną prowadnicą 9 przędzy jest
umieszczony również mechanizm chwytakowy 21, który
służy do przytrzymywania jednego odcinka przędzy i nie
dopuszcza do rozprzestrzeniania się ruchu obrotowego,
wytworzonego dla skręcania przez wewnętrzną prowadni¬
cę 9 przędzy, wzdłuż dalszego odcinka przędzy. Ruchomy
mechanizm chwytakowy 16 i 17 jest ułożyskowany wy-
chylnie w łożyskach 22. Elementy obrotowe i ruchome
urządzenia są zaznaczone na fig. 1 za pomocą strzałek.

Fig. 2 przedstawia część zewnętrznej prowadnicy 8 przę¬
dzy. Przez przyłożenie napięcia na prowadzony w niej
koniec przędzy i na otwarty pierścień 12, otaczający węż¬
szy otwór leja prowadzącego 11 oraz przez przyłożenie
napięcia o przeciwnej biegunowości na lej prowadnicy 11
osiąga się promieniowy rozciąg wiązki włókien 5 na tym
końcu przędzy.Rura prowadząca 10 wewnętrznej prowad¬
nicy 9 przędzy z wystającą z niej wiązką włókien 4 drugie¬
go końca przędzy jest wprowadzana do zewnętrznej pro¬
wadnicy 8 przędzy od strony leżącej naprzeciwko rozcią¬
gniętej wiązki włókien 5.

Fig. 3 przedstawia takie same części w następnej opera-
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cji sposobuz rozciągniętymi częściowo włóknamiwprowa¬
dzonego, otwartego końca przędzy.

Fig. 4 przedstawia skręcanie rozciągniętych, zazębiają¬
cych się ze sobą wiązek włókien 6 przy jednoczesnym

5 wyciąganiu ich z wewnętrznej prowadnicy 9 przędzy.
Dzięki temu w miejscu łączenia powstaje struktura, odpo¬
wiadająca strukturze pozostałej przędzy.

Opisane urządzenie pracuje w następujący sposób: Naj¬
pierw wprowadza się koniec przędzy w wewnętrzną pro-

10 wadnicę 9 i zakleszcza się go za pomocą ruchomego chwy¬
taka 16, chwytaka 15 istałego chwytaka21. Koniecdrugiej
przędzy wprowadza siędo zewnętrznej prowadnicy 8 przę¬
dzy i przytrzymuje się go za pomocą ruchomego mechaniz¬
mu chwytakowego 17,18, uchwytu i zacisku chwytaka 13,

15 14 i przesuwanego układu chwytakowego. Po wykonaniu
tych czynności skręca się; za pomocą napędzających krąż¬
ków 18 i 19 odcinki przędzy, przytrzymywane pomiędzy
chwytakami, poczymwychyla sięruchome chwytaki 16,17
w kierunku strzałek, pokazanych na fig. 1 linią kreskowa-

20 ną, przy czym na obu odcinkach przędzy powstają otwarte
końce. Końce te podlegają teraz połączeniu za pomocą
znanych, nie uwidocznionych na rysunku elementów, np.
za pomocą grzebienia.

Z kolei zewnętrzna prowadnica 8 przędzy porusza się
25 w kierunku wewnętrznej prowadnicy9 przędzy, przy czym

rura prowadnicy 10 wchodzi w sposób pokazany na fig. 2
do 4 w zewnętrzną prowadnicę 8 przędzy. Przez napęd
obrotowy układu chwytakowego 20, umieszczonego z tyłu
zewnętrznej prowadnicy 8 przędzy, następuje ostateczny

30 proces splatania dwóch końców, po czym zewnętrzna pro¬
wadnica 8 przędzy porusza się z powrotem w jej położenie
wyjściowe razem ze splecioną przędzą, uwolnioną przez
chwytaki wewnętrznej prowadnicy 9 przędzy.

W opisanych operacjach występują następujące ważne
35 zjawiska: przez obrót krążka 19 wewnętrznej prowadnicy

9 przędzy odcinek przędzy, przytrzymywany w chwytaku
21, otrzymuje pomiędzy chwytakiem 21, a chwytakiem 15
nadmierne skręcenie, które przenosi się przy uwolnieniu
przędzy przez chwytak 15 na miejsce splatania, aż do

35 mechanizmu chwytaka 13,14. Wskuteknapędu obrotowe¬
go chwytaka 20 wzmocnione skręcenie jest po uwoleniu
przędzy ograniczone przez mechanizm chwytaka 13,14.

Na otwarty pierścień 12, umieszczony przed wylotem
zewnętrznej prowadnicy 8 przędzy, jest przyłożone napię-

40 cie elektryczne o biegunowości skierowanej przeciwnieniż
napięcie, przyłożone na część metalową leja prowadzącego
11. Włókna stykające się z lejem prowadzącym 11 są więc
zaciskane przez otwarty pierścień 12, wskutek czego nastę¬
puje ich wygładzenie i wyrównanie przez wzajemne ich

, 45 odpychanie.
Urządzenia pomocnicze do napędu ruchomego poszcze¬

gólnych części oraz do przykładania i przerywania napięć,
wymaganych dla osiągnięcia efektu elektrostatycznego,
mogą mieć dowolną postać. Urządzenia tenie są istotnedla

50 wynalazku i z tego powodu nie są tu przedstawione
i opisane.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do łączenia co najmniej dwóch końców
55 przędz, znamienne tym, że jest wyposażonewwewnętrzną,

tworzącą układ wprowadzający prowadnicę (9) przędzy,
przedłużoną przez rurę prowadzącą (10) i w zewnętrzną,
tworzącą uchwyt prowadnicę (8) przędzy, która posiada
umieszczony współosiowo do rury prowadzącej (10) lej

60 prowadzący (11), zwrócony swym węższym otworem
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w kierunku tej rury oraz ma napęd (19), służący do
obrotu wewnętrznej prowadnicy (9) przędzy wokół jej osi
i napęd posuwu i powrotu, przeznaczony dla zewnętrznej
prowadnicy (8) przędzy, w celu jej przesuwu, przy zacho¬
waniu współosiowej regulacji w stosunku do wewnętrznej
prowadnicy (9) przędzy oraz ma mechanizmy chwytakowe
(15, 21 i 13,14,20), które są umieszczone na wewnętrznej
i zewnętrznej prowadnicy (9, 8) przędzy i służą do przy¬
trzymywania przeprowadzonej przez nie przędzy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że ze¬
wnętrzna prowadnica (8) przędzy ma umieszczony na swej
stronie wylotowej lej prowadzący (11), podłączony do
bieguna elektrycznego źródła napięcia, którego drugi bie¬
gun jest połączony z otwartym pierścieniem (12), taczają¬
cym otwór wylotowy, a mechanizm chwytakowy (15) we¬
wnętrznej prowadnicy (9) przędzy jest połączony w sposób
przewodzący prąd elektryczny z lejem prowadzącym od
strony wylotowej zewnętrznej prowadnicy (8) przędzy,
przy czym obie prowadnice (8, 9) przędzy są z materiału,
nie zmieniającego powstałego pola elektrostatycznego.

3. Urządenie według zastrz. 1, znamienne tym, że obie
prowadnice (8, 9) przędzy mają utworzony w kierunku
wzdłużnym rowek, który zwęża się w kierunku wylotu
i służy do mocowania każdorazowo odcinka przędzy, prze¬
znaczonego do wyczesywania włókien końca przędzy.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że funk¬
cjonalnie w stosunku do wewnętrznejprowadnicy(9)przę-

6

dzy i do końca rury prowadzącej (10) jest umieszczony
ruchomy i nastawiany mechanizm chwytakowy (16, 22),
służący do przytrzymywania przędzyw określonej wybor¬
czo odległości od mechanizmu chwytakowego (15) wewnę-

5 trznej prowadnicy przędzy (9), w czasieobrotutej prowad¬
nicy, przy czym mechanizm chwytakowy (16, 22) jest
przesuwany w położenie spoczynku razem z przytrzymy¬
waną przędzą w celu rozciągania włókien tworzących
przędzę i tym samym do tworzenia otwartego, nieregular-

io nego końca przędzy, a na stronie wewnętrznej prowadnicy
(9) przędzy odwróconej od rury prowadzącej (10) jest
umieszczony mechanizm chwytakowy (21) i odpowiednie
urządzenie doprowadzające.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że jest
15 wyposażone w nastawny, ruchomy i w stosunku do przed¬

niego końca zewnętrznej prowadnicy (8) przędzy, w który
jest wprowadzona rura prowadząca (10) wewnętrznej pro¬
wadnicy (9) przędzy, mechanizm chwytakowy (17, 18),
osadzony na wale obrotowym i przesuwany w położenie

20 spoczynku razem z przytrzymywaną przędzą, w celu roz¬
ciągania włókien tworzących przędzę i tym samym do
tworzenia za pomocą znanych urządzeń zwrotnych otwar¬
tego, nieregularnego końca przędzy, a na drugiej stronie
zewnętrznej prowadnicy (8) przędzy jest umieszczony ob-

25 rotowo i przesuwany w kierunku osiowym mechanizm
chwytakowy (20), służący do przytrzymywania i oddziela¬
nia odcinka przędzy.
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